
Corso Trento, 21 - 10129 Torino - tel. 011.5622458 ordine.ingegneri@ording.torino.it - 
ordine.torino@ingpec.eu - https://torino.ordingegneri.it C.F.: 80089290011 

 

 

 
Premio di Laurea intitolato alla memoria della 

Ing. Elena Teresa Clotilde Marchis 
 

Bando di selezione per premio per tesi di Laurea Magistrale sul tema: 
Le nuove ingegnerie alle frontiere della rivoluzione digitale: dal BIM al Digital Twin: 

problemi e sfide 
Premio di laurea pari a 3.000 euro/annui. 

 
Premesse 
- L’Ordine degli Ingegneri della provincia di Torino è l’organismo che rappresenta 

istituzionalmente gli interessi rilevanti della categoria professionale degli ingegneri. 
- La Fondazione Ordine degli Ingegneri di Torino (FOIT) ha per scopo la valorizzazione e la 

tutela della figura dell’Ingegnere e della sua attività, il suo costante aggiornamento 
tecnico scientifico e culturale, la promozione e l’attuazione di ogni iniziativa diretta alla 
formazione, perfezionamento, riqualificazione ed orientamento professionale degli 
Ingegneri e degli allievi Ingegneri. 

- Nel perseguimento dei suoi scopi statutari, il Consiglio di Amministrazione di FOIT ha 
richiesto all’Ordine degli Ingegneri di Torino l’attivazione di un Premio di Laurea 
intitolato alla memoria della Ing. Elena Teresa Clotilde Marchis. 

- Il Premio è strutturato sulla base di un percorso di durata quinquennale e prevede un 
per il candidato selezionato nell’anno come vincitore un riconoscimento di € 3.000,00. 

- Il tema generale del Premio è “Le nuove ingegnerie alle frontiere della rivoluzione 
digitale”, che sarà precisato mediante indicazione di un sottotitolo variabile di anno in 
anno. 

 
Considerato che 
- Il bando è rivolto a candidati in possesso di Laurea Magistrale o Specialistica in 

Ingegneria presso il Politecnico di Torino, tra il 1° gennaio 2025 e il 31 ottobre 2025. 
- Per l’anno 2025, il bando è rivolto ai laureati con tesi sul tema: “Le nuove ingegnerie 

alle frontiere della rivoluzione digitale. Dal BIM al Digital Twin: problemi e sfide”. 
- Il Premio verrà assegnato sulla base della valutazione del lavoro di tesi di Laurea 

Magistrale tenuto conto della qualità del lavoro svolto, dell’originalità e 
dell’allineamento con progetti europei. 

- Il costo lordo totale del premio per il primo anno e dei successivi quattro è nella 
disponibilità della Fondazione dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino. 

 
Richiamato 
- Lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione e Contabilità di FOIT. 
- L'accordo tra Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino e FOIT. 

 

Vista 
- La Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

mailto:ordine.ingegneri@ording.torino.it
mailto:ordine.torino@ingpec.eu
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190%21vig


Corso Trento, 21 - 10129 Torino - tel. 011.5622458 ordine.ingegneri@ording.torino.it - 
ordine.torino@ingpec.eu - https://torino.ordingegneri.it C.F.: 80089290011 

 

 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i. 
- Il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i. 

DETERMINA 

Art. 1 - Caratteristiche dei premi e destinatari 
L’Ordine degli Ingegneri di Torino, a seguito della richiesta effettuata dalla FOIT, mette a 
concorso, per il 2025, un Premio per tesi di Laurea Magistrale o Specialistica dell’importo di 
€ 3.000,00, lordi percipiente e al netto degli oneri a carico dell’Ordine, da assegnare al/alla 
candidato/candidata che presenterà il miglior lavoro di tesi di Laurea sul tema Le nuove 
ingegnerie alle frontiere della rivoluzione digitale: dal BIM al Digital Twin: problemi e 
sfide. 

I premi sono finanziati con il supporto della Fondazione e dei familiari dell’Ing. Elena Teresa 
Clotilde Marchis. 

 
Art. 2 - Requisiti di partecipazione 

Per concorrere all’assegnazione dei premi i/le candidati/e devono possedere i seguenti 
requisiti: 

2.1 aver conseguito, presso il Politecnico di Torino, un titolo di Laurea Magistrale o 
Specialistica; 

2.2 aver conseguito il titolo tra il 1° gennaio 2025 e il 31 ottobre 2025; 
2.3 aver svolto l’elaborato di tesi di Laurea Magistrale sul tema indicato all’art. 1. 

 
Art. 3 - Compatibilità/incompatibilità con altri premi 

Il Premio di cui al presente bando di selezione è cumulabile con la borsa di studio erogata 
dall’Ente Regionale per il Diritto allo studio Universitario (E.Di.S.U.) del Piemonte o da altri 
Enti per il Diritto allo Studio regionali o provinciali; è inoltre cumulabile con i benefici 
economici derivanti da altre iniziative promosse dall’Ateneo. 

 
Art. 4 - Presentazione della domanda 

La candidatura dovrà essere inviata entro l’8 novembre 2025 in formato “.pdf” alla mail 
ordine.ingegneri@ording.torino.it, specificando in oggetto “Premio di Laurea Ing. Elena 
Teresa Clotilde Marchis”. 
In fase di compilazione della domanda sarà necessario allegare, pena la nullità, i seguenti 
documenti: 

- Modulo di richiesta partecipazione (Allegato 1);  
- elaborato della Tesi di Laurea in formato PDF relativo all’ambito della selezione 

indicato all’art. 1 (massima dimensione del file allegabile 40 MB); 

- sintesi della Tesi di Laurea di 4/5 pagine (max 10.000 caratteri spazi inclusi) in 
formato PDF;  

- Breve CV del candidato/a con dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del 
DPR 445/2000; 

mailto:ordine.ingegneri@ording.torino.it
mailto:ordine.torino@ingpec.eu
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2013-03-14%3B33%21vig
mailto:ordine.ingegneri@ording.torino.it


Corso Trento, 21 - 10129 Torino - tel. 011.5622458 ordine.ingegneri@ording.torino.it - 
ordine.torino@ingpec.eu - https://torino.ordingegneri.it C.F.: 80089290011 

 

 

- lettera di presentazione del relatore della Tesi di Laurea. 
Qualora la Tesi sia frutto di un lavoro collettivo, tutti coloro che hanno partecipato alla 
redazione e che intendono concorrere devono presentare la propria candidatura (non è 
quindi ammessa la candidatura di uno per conto di tutti). In caso di vincita, il premio verrà 
corrisposto, diviso in parti uguali, solo a coloro che avranno presentato domanda di 
partecipazione. 

Art. 5 - Definizione della graduatoria e assegnazione dei premi 
Scaduto il termine di presentazione della domanda, una Commissione nominata 
dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino verifica il possesso dei requisiti di cui 
agli artt. 2.1 e 2.2 e la presenza degli allegati di cui all’art. 4. Coloro che non saranno in 
possesso dei requisiti o non avranno allegato i documenti richiesti non verranno ammessi 
alla selezione e riceveranno un’e-mail di notifica all’indirizzo di posta elettronica indicata 
sulla domanda di partecipazione. 
La procedura di valutazione per l’assegnazione dei premi verrà effettuata da una 
Commissione giudicatrice, il cui giudizio è insindacabile.  
Il Comitato scientifico per la valutazione delle Tesi, per il 2025, sarà così costituito: 

o Prof. Vittorio Marchis 
o Arch.  Giuse Scalva 

o Presidente Ordine degli ingegneri di Torino nella persona del Prof. Giuseppe 
Andrea Ferro 

o Vicepresidente Vicario Ordine degli ingegneri di Torino nella persona dell’Ing. 
Fulvio Giani 

o Vicepresidente Ordine degli ingegneri di Torino nella persona dell’Ing. Manuela 
Martini 

o Presidente FOIT Ordine degli ingegneri di Torino nella persona dell’Ing. 
Raffaele De Donno 

o Tesoriere FOIT Ordine degli ingegneri di Torino nella persona dell’Ing. 
Rosamaria Miraglino 

o Prof. Ing. Anna Osello 

o Ing. Matteo Del Giudice 

o Arch. Barbara Salomone. 

Il Comitato scientifico nominerà tra i suoi membri una sottocommissione consultiva di n. 3 
persone a cui sarà affidato il compito di redigere una graduatoria di merito tra i candidati.  

La graduatoria sarà discussa ed oggetto di approvazione da parte del Comitato Scientifico. 

La valutazione verrà effettuata sulla base dei seguenti criteri: 
- Chiarezza espositiva ed illustrativa; 
- Completezza dell’indagine scientifica e tecnica; 
- Originalità delle argomentazioni e soluzioni presenti nell’elaborato; 
- Allineamento con progetti europei. 

mailto:ordine.ingegneri@ording.torino.it
mailto:ordine.torino@ingpec.eu


Corso Trento, 21 - 10129 Torino - tel. 011.5622458 ordine.ingegneri@ording.torino.it - 
ordine.torino@ingpec.eu - https://torino.ordingegneri.it C.F.: 80089290011 

 

 

 

Al termine della procedura di valutazione verrà pubblicata la graduatoria dei/delle 
candidati/e il nominativo dei/delle vincitori/vincitrici al seguente indirizzo del sito 
dell’Ordine  
Al vincitore/vincitrice verrà, inoltre, inviata comunicazione all’indirizzo di posta elettronica 
comunicata sulla domanda di partecipazione. 

 
Art. 6 - Accettazione dei premi e scorrimento graduatoria per rinuncia 

I/la vincitori/vincitrice dovrà confermare l’accettazione dei premi entro il termine e secondo 
le modalità indicati nella comunicazione di assegnazione dei premi di cui all’art. 5. 
In caso un/una vincitore/vincitrice dovesse rinunciare o in caso di mancata comunicazione 
dell’accettazione entro il termine indicato, il premio verrà assegnato al/alla successivo/a 
candidato/a idoneo/a nell’ordine della graduatoria. 

 
Art. 7 - Pagamento dei premi 

Il premio sarà erogato tramite assegno circolare non trasferibile intestato al 
vincitore/vincitrice. 
 

Art. 8 - Dati personali 
Ai sensi del Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679) e 
del Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 
196) e successive modificazioni il trattamento dei dati personali dei candidati è effettuato 
dall’Ordine Ingegneri esclusivamente per fini istituzionali e per i fini di trasparenza imposti 
dalla normativa e sarà pertanto improntato ai principi di correttezza, liceità e pertinenza ai 
fini medesimi. I partecipanti autorizzano inoltre l’OIT alla pubblicazione e divulgazione dei 
dati e delle informazioni contenuti nella documentazione di gara. 
Il responsabile del trattamento dei dati è il Presidente dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Torino. 

 
Art. 9 - Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Procedimento per le procedure di selezione di cui al presente bando è 
il Presidente dell’Ordine degli Ingegneri di Torino. 

  

mailto:ordine.ingegneri@ording.torino.it
mailto:ordine.torino@ingpec.eu


Corso Trento, 21 - 10129 Torino - tel. 011.5622458 ordine.ingegneri@ording.torino.it - 
ordine.torino@ingpec.eu - https://torino.ordingegneri.it C.F.: 80089290011 

 

 

Allegato 1 
 

Richiesta di partecipazione “Premio di Laurea Ing. Elena Teresa Clotilde Marchis”. 
 

Io sottoscritto/a ________________________________, nato/a il ________________ a _____________ in 

Provincia di _________________ 

CHIEDO 

di partecipare al Bando di selezione per Premio per tesi di Laurea Magistrale sul tema: “Le nuove ingegnerie 

alle frontiere della rivoluzione digitale: dal BIM al Digital Twin: problemi e sfide” e 

DICHIARO 

● di aver conseguito, presso il Politecnico di Torino, il titolo di Laurea Magistrale o Specialistica in 

Ingegneria [specificare il Corso di Laurea] _____________________________ tra il 1° gennaio 2025 

e il 31 ottobre 2025 il _____________; 

● di aver svolto l’elaborato di tesi di Laurea Magistrale sul tema “Le nuove ingegnerie alle frontiere 

della rivoluzione digitale: dal BIM al Digital Twin: problemi e sfide”; 

● che i dati contenuti nella documentazione di gara consegnata unitamente a tale Modulo di 

Partecipazione corrispondono a verità; 

Ai sensi dei Decreto Legislativo n.196/2003, AUTORIZZO l'Ordine degli Ingegneri di Torino, nelle persone 

del Presidente e dei membri della Giuria all'uso delle informazioni fornite. 

DICHIARO 

inoltre che il progetto di Tesi presentato per la partecipazione è [PROTETTO/NON PROTETTO] da Brevetto 

sulla Proprietà Industriale ai sensi dei Decreti n.30 del 10 Febbraio 2005 e n.5 del 17 Gennaio 2003 e mi 

assumo ogni responsabilità civile e penale relativamente ai Diritti di Proprietà Intellettuale. 

Lì, __________ ___________ 

mailto:ordine.ingegneri@ording.torino.it
mailto:ordine.torino@ingpec.eu

